



far_com_

gestione_farmacie_comunali

BILANCIO di ESERCIZIO 2009

Approvato nell' Assemblea Ordinaria dei Soci del 14 maggio 2010

far.com.art
via martiri della libertà, 18
20036 Inzigo_mil_Italia
t. +39 02 96061880_f. +39 02 95001889
info@farcom.it www.farcom.it

capitale sociale: € 120.000,00 - iscrizione registro imprese di Milano n. 00146780967 - reat n. 0720031



ORGANI SOCIALI IN CARICA ALLA DATA DI APPROVAZIONE DEL BILANCIO

Consiglio di Amministrazione

Gianni Terribile, Presidente
Francesco Di Fonzo, Vice-Presidente
Franco Tornaghi, Consigliere

ORGANI DI CONTROLLO

Collegio Sindacale

Ivan Arzilli, Presidente
Pierluigi Carabelli, Sindaco effettivo
Marco Vitello, Sindaco effettivo

Revisore Contabile

Ivan Schiraldi

Altri Organi Sociali

Antonio Conte, Direttore Generale
Nicoletta Rossini, Direttore Operativo



INDICE

1. Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione
2. Relazione sulla gestione del bilancio al 31 dicembre 2009
3. Stato Patrimoniale – Conto Economico
4. Nota Integrativa
5. Relazione del Collegio Sindacale
6. Relazione del Revisore Contabile



far_com_

Relazione del Presidente del Consiglio di Amministrazione al bilancio chiuso al 31/12/2009

Il bilancio consuntivo 2009 si chiude con un utile netto di 11.762 euro. Nel corso dell'esercizio FAR.COM. ha analizzato i punti di forza e di debolezza della propria attività valutando le opportunità del mercato delle FARMACIE COMUNALI.

Il ruolo prevalente è sicuramente quello sociale e per poterlo attuare le strade sono due: o l'Ente Pubblico (Comune) provvede al finanziamento dell'attività o l'impresa cerca di sopravvivere con i propri mezzi. FAR.COM. ha scelto la seconda.

Sono state analizzate tutte le opportunità di mercato, ci si è strutturati soprattutto per fornire servizi al cliente/utente oltre che fornire prodotti.

I punti di forza della FARMACIA sono il punto di riferimento del sistema salute/benessere, la capacità di consigliare i clienti e la capacità di attribuire valore aggiunto a qualsiasi prodotto venduto all'interno del punto vendita.

Il cliente aperto alla ricerca di informazioni e consigli qualificati rappresenta l'opportunità.

Su queste basi è stata sviluppata tutta la politica gestionale di FAR.COM. in questi ultimi 12 mesi.

I clienti/consumatori non sono tutti uguali e hanno bisogni differenti che vanno soddisfatti in maniera differente.

Si è data particolare attenzione alla formazione del personale per poter raggiungere questo scopo.

Particolare attenzione è stata posta alle distinzioni fra cliente e consumatore. Non sempre, infatti, queste figure coincidono. Ad esempio la casalinga è un cliente, consumatore è tutta la famiglia. Quindi, oltre alla conoscenza dei clienti, occorre considerare i bisogni dei consumatori.

far.com.srl
via meriti della libertà_18
20066 melzo_ri_italia
t.+39 02 96001880 f.+39 02 96001889
info@farcom.it www.farcom.it



far_com_

Da queste osservazioni ed attenzioni FAR.COM. ha impostato e condotto una campagna di sviluppo della propria attività, con conseguente acquisizione di nuovi clienti nell'ambito del proprio bacino di utenza.

Sono state proposte ed attuate tutta una serie di iniziative per convogliare più persone possibili in Farmacia, facendo sì che chi non era cliente, entrando in una delle Farmacie FAR.COM. ne ricevesse una buona impressione per i consigli, la disponibilità di prodotti, l'ambiente accogliente, il personale professionalmente preparato e disponibile.

Tutto questo processo virtuoso che si è instaurato ha dato i suoi frutti. In un periodo di crisi economica generale nel quale i consumi sono assolutamente stabili, tendenti al negativo (nel 2009 il mercato farmaceutico ha avuto un andamento negativo di circa il -2% rispetto all'anno precedente), FAR.COM. ha realizzato nel 2009 un venduto di +13,1% rispetto all'anno precedente, a parità di Farmacie operanti.

Questo risultato ovviamente si è potuto realizzare con l'ausilio di tutto il personale dipendente, con lo spirito di squadra molto accentuato nella realizzazione degli obiettivi e con una particolare organizzazione del lavoro.

Sono stati sostenuti extra costi rispetto ad una gestione ordinaria dell'attività aziendale in particolare del Management che ha dedicato tutto il tempo a disposizione per organizzare e seguire l'impostazione, la realizzazione ed il controllo di tutto il progetto.

I Direttori delle singole Farmacie hanno ovviamente dato il proprio apporto sia in termini di formazione personale sia formando e seguendo i propri collaboratori e prestando particolare attenzione ai prodotti e ai servizi da proporre al cliente/consumatore.

I risultati ottenuti sono stati ampiamente soddisfacenti. Sono state poste le basi ben solide di sviluppo, dell'immagine assolutamente positiva e della professionalità delle FARMACIE COMUNALI.

Tutto ciò è stato misurato sia in termini di maggiore fatturato, come si è detto innanzi, ma soprattutto nella soddisfazione dei clienti/consumatori.



far_com_

FAR.COM. può quindi contare su una fidelizzazione piuttosto accentuata dei propri clienti; l'aumento consolidato del fatturato si pone a conferma di ciò.

Si tenga inoltre in conto che tali risultati sono ancora più significativi, se si considera che NON si sono verificati aumenti di prezzo dei prodotti venduti ma si verifica una diminuzione considerando che vengono immessi sul mercato i cosiddetti farmaci "generici" che hanno un prezzo inferiore al farmaco di marca di circa il 40% e, in ogni caso il mercato delle Farmacie è un mercato in calo rispetto agli anni precedenti.

E' utile ribadire che è importante investire sulle sedi, sulle risorse umane in modo che possano avere maggiori competenze e conoscenze per nuove iniziative di servizio per rafforzare il ruolo della farmacia come presidio sanitario che opera sul territorio.

Il risultato dei primi mesi del 2010 conferma il buon andamento della nostra azienda (+ 7% di fatturato al 30 aprile 2010 rispetto allo stesso periodo 2009) pur nella difficoltà del mercato e dell'economia in generale.

Il Consiglio di Amministrazione ha svolto il proprio ruolo considerando le Farmacie Comunali non un esercizio commerciale ordinario, bensì un presidio a disposizione del cittadino per aiutarlo nella cura della sua salute e della sua persona.

La farmacia italiana è sempre di più al servizio del cittadino. L'ha stabilito la legge 69/2009 art. 11 che ha sancito un ulteriore ruolo delle farmacie oltre alla dispensazione del farmaco: saranno sempre più "presidi sanitari" territoriali presso cui accedere per trovare servizi finora gestiti ed erogati solo dal servizio sanitario Nazionale.

Non si è rincorsa la massimizzazione del profitto, bensì la prestazione di un servizio sociale molto apprezzata dal cittadino-cliente, nella convinzione che sia questa la missione della Farmacia Comunale sul territorio.

Il Presidente del CdA
Gianni Terribile

Reg. Imp. 04146750965
Rea 1729051

FAR.COM. SRL

Sede in VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 18 -20066 MELZO (MI)
Capitale sociale Euro 120.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2009

Signori Soci,

l'esercizio chiuso al 31/12/2009 riporta un risultato positivo pari a Euro 11.762.

Condizioni operative e sviluppo dell'attività

Il fatturato dell'esercizio 2009 evidenzia un incremento di oltre il 13%, a parità di punti vendita eserciti. Questo in un momento di crisi generalizzata del settore (decremento dei volumi stimato in circa il 2%). Questo risultato che riteniamo brillante è stato ottenuto con investimenti in formazione del personale che ha consentito l'adozione di politiche di vendita più vicine alle aspettative della clientela.

La struttura organizzativa della società è stata potenziata con l'inserimento di nuove figure professionali, che hanno reso necessario investimenti per il loro proficuo inserimento nell'attività. I rilevanti investimenti effettuati hanno trovato collocazione nelle diverse categorie degli oneri pluriennali, che saranno ammortizzati nel periodo di un quinquennio.

Un settore che è stato oggetto di una profonda riorganizzazione è quello amministrativo/contabile, ove sono emerse alcune aree di inefficienza.

Abbiamo provveduto ad un attento esame delle posizioni creditorie scoperte, rilevando un certo numero di anomalie e/o di poste che evidenziavano la necessità di rettifiche.

Gli effetti economici di questa revisione contabile sono stati portati interamente a carico dell'esercizio nella voce di conto economico Oneri Diversi di Gestione.

Vi possiamo assicurare che oggi, con l'inserimento di un nuovo responsabile del settore, ampiamente qualificato ed esperto, tutti i problemi emersi sono stati risolti e la società può ora contare su di un'efficace e controllata struttura amministrativa.

La Vostra Società, come ben sapete, svolge la propria attività nel settore delle Farmacie Comunali dove opera in qualità di gestore in nome e per conto dei Comuni soci.

Ai sensi dell'art. 2428 si segnala che l'attività viene svolta nella sede di Melzo – Via Martiri della Libertà, 18 e nelle sedi secondarie di Piolletto, Via P. Nenni – Piolletto, Via Mozart – Melzo, Via Casanova – Vignate, Via Monzese - Pessano con Bornago, Viale Plave - Albignano di Truccazzano, Via Anguissola – Trecella di Pozzuolo Martesana, Via Stella – Vizzolo Predabissi, Via Verdi.

Andamento della gestione

Andamento economico generale

L'economia italiana è stata caratterizzata nell'anno 2009 da una perdurante crisi generale dell'economia con risultati in recessione. Il Prodotto Interno Lordo è in calo.

La fase di recessione è da ricondurre a una serie di fattori addirittura a livello mondiale.

Per quanto riguarda la dinamica del mercato del lavoro si segnala che il livello occupazionale si è ridotto rispetto al 2008 con punte di disoccupazione intorno all'8%.

Il quadro economico previsionale per l'anno in corso risulta ancora stagnante con qualche timido segno di ripresa.

Sviluppo della domanda e andamento dei mercati in cui opera la società

Nel corso del 2009 la spesa farmaceutica convenzionata nel SSN, ha fatto registrare un diminuzione del - 1,2% rispetto al 2008 a fronte di un aumento delle ricette del + 3,5%.

I primi dati parziali relativi al mese di gennaio 2010 indicano che il trend di calo della spesa prosegue nel nuovo anno.

L'andamento della spesa nel 2009 è il risultato di un costante incremento del numero delle ricette e di un contestuale calo del valore medio delle ricette stesse

(-4,5%) : si prescrivono più farmaci ma di prezzo mediamente più basso.

Le Farmacie continuano a dare un rilevante contributo al contenimento della spesa, oltre che con la diffusione degli equivalenti e con la tempestiva fornitura dei dati analitici dei medicinali erogati in regime di SSN.

Agli ordinari oneri di gestione, si è aggiunto nel 2009 il contributo temporaneo pro Abruzzo nella misura dell' 1,4% della spesa farmaceutica convenzionata, previsto dal D.L. 39/2009 e rimasto interamente a carico delle sole Farmacie. E' bene ricordare che lo sconto a carico delle Farmacie ha un carattere progressivo in quanto aumenta all'aumentare del prezzo del farmaco, facendo sì che i margini reali della farmacia siano regressivi rispetto al prezzo. Si parte infatti da un margine reale del 22,95% per la fascia di prezzo fino ad euro 25,82 per ridursi ad un margine del 7,7% per i farmaci che superano il prezzo di euro 154,94. (I dati di cui sopra sono di fonte Federfarma.)

Comportamento della concorrenza.

Le Farmacie comunali gestite da Farcom rispetto al mercato dimostrano sempre più di saper cogliere l'opportunità di misurarsi con un mercato difficile soprattutto in termini di servizio alla clientela.

C'è stata infatti una crescita in termini di fatturato, ormai consolidato, nel corso del 2009 rispetto al 2008 del 13,1%.

Nei primi 4 mesi del 2010 si conferma il trend positivo con una ulteriore crescita di fatturato, corrispondente a sempre maggiori presenze nelle farmacie, pari a circa il 7%

Andamento della gestione nei settori in cui opera la società

Per quanto riguarda la vostra società, l'esercizio trascorso deve intendersi sostanzialmente positivo tenuto conto di quanto sopra esposto.

La Società ha incrementato la propria quota di mercato in maniera molto significativa.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
valore della produzione	2.161.542	1.846.190	1.271.485
margine operativo lordo	323.453	186.310	212.781
Risultato prima delle imposte	86.338	70.599	106.262

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Ricavi netti	10.084.360	8.922.768	1.161.594
Costi esterni	7.022.818	7.276.576	646.242
Valore Aggiunto	2.161.542	1.646.190	515.352
Costo del lavoro	1.838.089	1.459.880	378.209
Margine Operativo Lordo	323.453	188.310	137.143
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	236.004	156.792	79.212
Risultato Operativo	87.449	29.518	57.931
Proventi diversi	29.628	31.774	(2.146)
Proventi e oneri finanziari	(22.316)	15.308	(37.624)
Risultato Ordinario	94.761	76.600	18.161
Componenti straordinarie nette	(8.425)	(1)	(8.424)
Risultato prima delle imposte	86.336	76.599	9.737
Imposte sul reddito	74.574	69.592	4.982
Risultato netto	11.762	7.007	4.755

A migliore descrizione della situazione reddituale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di redditività confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2009	31/12/2008	31/12/2007
ROE netto	0,05	0,03	0,30
ROE lordo	0,36	0,32	0,58
ROI	0,03	0,02	0,04
ROS	0,01	0,01	0,01

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
--	------------	------------	------------

Immobilizzazioni immateriali nette	781.690	398.032	383.664
Immobilizzazioni materiali nette	1.032.279	1.083.834	(51.555)
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	5.365		5.365
Capitale immobilizzato	1.819.339	1.481.866	337.474
Rimanenze di magazzino	1.426.545	1.187.151	239.394
Crediti verso Clienti	466.145	688.900	(222.854)
Altri crediti	209.741	253.117	(43.376)
Ratei e risconti attivi	95.417	34.668	60.749
Attività d'esercizio a breve termine	2.197.848	2.163.935	33.913
Dabiti verso fornitori	2.886.901	2.695.261	191.640
Acconti			
Dabiti tributari e previdenziali	271.034	246.878	24.156
Altri debiti	256.435	255.800	835
Ratei e risconti passivi	1.146	568	578
Passività d'esercizio a breve termine	3.415.516	3.198.507	217.009
Capitale d'esercizio netto	(1.217.668)	(1.034.572)	(183.096)
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	340.028	286.780	53.248
Dabiti tributari e previdenziali (oltre 12 mesi)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	340.028	286.780	53.248
Capitale investito	261.643	160.514	101.129
Patrimonio netto	(258.436)	(246.674)	(11.762)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine	(140.171)	(168.439)	28.268
Posizione finanziaria netta a breve termine	136.983	254.599	(117.616)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(261.643)	(160.514)	(101.130)

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidità patrimoniale della società (ossia la sua capacità mantenere l'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2009, era la seguente (in Euro):

	31/12/2009	31/12/2008	Variazione
Depositi bancari	157.758	207.551	(49.793)
Denaro e altri valori in cassa	28.656	47.048	(18.392)
Azioni proprie			
Disponibilità liquide ed azioni proprie	186.414	254.599	(68.185)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Debiti verso banche (entro 12 mesi)	34.912		34.912
Debiti verso altri finanziatori (entro 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti	14.539		14.539
Debiti finanziari a breve termine	49.451		49.451
Posizione finanziaria netta a breve termine	136.963	254.599	(117.636)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre 12 mesi)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre 12 mesi)			
Debiti verso banche (oltre 12 mesi)	140.171	168.439	(28.268)
Debiti verso altri finanziatori (oltre 12 mesi)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			

Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine	(140.171)	(188.439)	28.268
Posizione finanziaria netta	(3.208)	86.160	(89.368)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	<i>31/12/2009</i>	<i>31/12/2008</i>	<i>31/12/2007</i>
Liquidità primaria	0,28	0,38	0,55
Liquidità secondaria	0,89	0,76	0,87
Indebitamento	15,26	14,81	10,60
Tasso di copertura degli immobilizzi	0,41	0,47	0,60

L'indice di liquidità primaria è pari a 0,28. L'indebitamento a breve supera le risorse disponibili.

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto al libro matricola. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui la società è stata dichiarata definitivamente responsabile.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui la società è stata dichiarata colpevole. Nel corso dell'esercizio alla nostra società non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o danni ambientali.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Terreni e fabbricati	
Impianti e macchinari	35.112
Attrezzature industriali e commerciali	7.970
Altri beni	30.618

Si prevede di effettuare nel corrente esercizio 2010 investimenti per circa 600.000 euro con i seguenti mezzi finanziari:
 accesso ad un credito chirografario di primario istituto di credito per euro 700.000
 rimborsabile in sette anni.

Attività di ricerca e sviluppo

Ai sensi dell'articolo 2428 comma 2 numero 1 si dà atto delle seguenti informative:

Nel corso dell'anno 2009 è stata sviluppata una intensa attività di sviluppo mirata alla fidelizzazione della clientela.

I risultati di questa attività hanno avuto un immediato riflesso sull'entità del fatturato che, come detto in altra parte del presente documento, ha avuto una crescita, rispetto all'anno 2008 e a parità di condizioni (stesso numero di Farmacie), del 13,1%. Questo trend positivo si conferma e si consolida anche nell'esercizio 2010 con un fatturato in crescita rispetto al 2009 di circa il 7% nei primi 4 mesi dell'anno.

Una parte dei costi extra gestione ordinaria sostenuti, pari a 230.000 euro, sono stati capitalizzati alla voce patrimoniale costi di ricerca, sviluppo e pubblicità ed ammortizzati già in questo primo esercizio del 20%.

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell'art. 2428, comma 2, al punto 6-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in quanto rilevanti ai fini della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria.

La società non ha in corso utilizzo di strumenti finanziari.

Rischio di credito

Si deve ritenere che le attività finanziarie della società abbiano una buona qualità creditizia.

La società è esposta al rischio di credito derivante dall'attività commerciale limitato alle vendite effettuate per conto del Servizio Sanitario Nazionale.

Si ritiene che i rapporti commerciali abbiano una buona qualità creditizia: il SSN rimborsa il credito della società a 30 giorni di calendario.

Rischio di liquidità

La situazione di liquidità della società non evidenzia problematiche particolari. Gli affidamenti concessi dagli istituti di credito sono adeguati alle necessità operative.

Rischio di mercato

La società opera in un contesto normale dove i rischi di cambio o di tassi non possono generare conseguenze degne di nota.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non si segnalano fatti di rilievo accaduti dopo la chiusura dell'esercizio.

Hanno sottoscritto un aumento di capitale sociale di euro 10.000 e sono quindi entrati a far parte della compagine societaria i Comuni di Gessate (MI) e Capriate San Gervasio(BG) e per i quali è prevista l'apertura di 2 nuove Farmacie a metà dell'anno 2010.

Evoluzione prevedibile della gestione

Per quanto riguarda il futuro, e con le riserve dovute anche alla riforma del settore, si prevede uno sviluppo abbastanza regolare delle iniziative in corso ed in generale di tutta l'attività della società.

Si proseguirà nell'attuazione del piano di sviluppo, di formazione e di informazione di tutto l'organico, delle iniziative a favore dei cittadini-utenti ed il continuo ammodernamento delle strutture.

Tutto ciò conferma l'andamento positivo a livello gestionale che si è consolidato nel corso dell'anno 2009 e continua nel 2010.

Gli amministratori esprimono ancora una volta il loro ringraziamento a tutto il personale dipendente e ai professionisti collaboratori che con la propria dedizione e con uno spirito di squadra davvero encomiabile hanno contribuito e stanno contribuendo agli ottimi risultati sinora raggiunti.

Documento programmatico sulla sicurezza

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società si è adeguata alle misure in materia di protezione dei dati personali, alla luce delle disposizioni introdotte dal D.Lgs. n. 196/2003 secondo i termini e le modalità ivi indicate. In particolare segnalano che il Documento Programmatico sulla Sicurezza, depositato presso la sede sociale e liberamente consultabile, è stato redatto in data 3.3.2008 e si è provveduto al suo aggiornamento in data 31.05.2009.

Rivalutazione dei beni dell'impresa ai sensi del decreto legge n. 185/2008

La vostra società non si è avvalsa della rivalutazione facoltativa dei beni d'impresa di cui alla legge n. 342/2000.

Destinazione del risultato d'esercizio

Si propone all'assemblea di così destinare il risultato d'esercizio:

utile d'esercizio al 30/12/2009	Euro	11.762
a riserva legale	Euro	588
a riserva straordinaria	Euro	11.174
a dividendo	Euro	

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

p. il Consiglio di Amministrazione
Il Presidente
Gianfranco Terribile





far_com_

gestione_farmacie_comunali

STATO PATRIMONIALE — CONTO ECONOMICO

FAR.COM. SRL

Sede in VIA MARTIRI DELLA LIBERTA', 18 - 20060 MELZO (MI)
Capitale sociale Euro 120.000,00 i.v.

Bilancio al 31/12/2009

Stato patrimoniale attivo	31/12/2009	31/12/2008
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	73.978	86.728
2) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità	183.408	
3) Diritti di brevetto industriale e di utilizzo di opere dell'ingegno	16.910	
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	7.334	14.811
5) Avviamento		
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	25.200	2.500
7) Altre	474.886	293.985
	<u>781.696</u>	<u>398.032</u>
II. Materiali		
1) Terreni e fabbricati	273.354	280.236
2) Impianti e macchinario	144.397	135.453
3) Attrezzature industriali e commerciali	66.257	67.658
4) Altri beni	647.219	699.905
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	1.052	502
	<u>1.032.279</u>	<u>1.063.034</u>
III. Finanziario		
1) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese		
2) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
b) verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
c) verso controllanti		

- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
d) verso altri		
- entro 12 mesi	1.500	1.158
- oltre 12 mesi		
		1.500
		1.158
3) Altri titoli		
4) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
		1.500
		1.158
Totale Immobilizzazioni		1.815.474
		1.483.024
G) Attivo circolante		
<i>I. Rimanenze</i>		
1) Materie prime, sussidie e di consumo		
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
3) Lavori in corso su ordinazione		
4) Prodotti finiti e merci		1.426.546
5) Acconti		1.187.151
		1.426.546
		1.187.151
<i>II. Crediti</i>		
1) Verso clienti		
- entro 12 mesi	466.145	688.999
- oltre 12 mesi		
		466.145
		688.999
2) Verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
3) Verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4) Verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
4-bis) Per crediti tributari		
- entro 12 mesi	162.653	251.959
- oltre 12 mesi		
		162.653
		251.959
4-ter) Per imposte anticipate		
- entro 12 mesi	1.788	
- oltre 12 mesi	5.365	
		7.153
5) Verso altri		
- entro 12 mesi	43.800	

- oltre 12 mesi		43.800	
		<u>679.751</u>	<u>940.958</u>
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1) Partecipazioni in imprese controllate			
2) Partecipazioni in imprese collegate			
3) Partecipazioni in impresa controllante			
4) Altre partecipazioni			
5) Azioni proprie (valore nominale complessivo)			
6) Altri titoli			
IV. Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari e postali		157.750	207.551
2) Assegni			
3) Danaro e valori in cassa		28.658	47.048
		<u>186.414</u>	<u>254.599</u>
Totale attivo circolante		2.292.710	2.382.708
D) Ratel e risconti			
- disaggio sui prestiti			
- vari	95.417		34.680
		<u>95.417</u>	<u>34.668</u>
Totale attivo		4.203.802	3.900.400
Stato patrimoniale passivo		31/12/2009	31/12/2008
A) Patrimonio netto			
<i>I. Capitale</i>		110.000	110.000
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>		40.238	40.238
<i>III. Riserva di rivalutazione</i>			
<i>IV. Riserva legale</i>		3.401	134
<i>V. Riserve statutarie</i>			
<i>VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio</i>			
<i>VII. Altre riserve</i>			
Riserva straordinaria o facoltativa	20.250		13.602
Riserva per rinnovamento impianti o macchinari			
Riserva per ammortamento anticipato			
Riserva per acquisto azioni proprie			
Riserva da deroghe ex art. 2423 Cod. Civ.			
Riserva azioni (quote) della società controllante			
Riserva non distrib. da rivalutazione delle partecipazioni			
Versamenti in conto aumento di capitale			

Versamenti in conto futuro aumento di capitale			
Versamenti in conto capitale			
Versamenti a copertura perdite			
Riserva da riduzione capitale sociale			
Riserva avanzo di fusione			
Riserva per utili su cambi			
Differenze da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		(2)
Riserva da condono ex L. 19 dicembre 1973, n. 823; Riserve di cui all'art. 15 d.l. 429/1982			
Riserva da condono ex L. 30 dicembre 1981, n. 413			
Riserva da condono ex L. 27 dicembre 2002, n. 289.			
Altre...	70.723		70.723
		90.079	84.323
VIII. Utili (perdite) portati e nuovo		2.065	4.972
IX. Utile d'esercizio		11.762	7.007
IX. Perdita d'esercizio		()	()
Acconti su dividendi		()	()
Copertura parziale perdite d'esercizio			
Totale patrimonio netto		268.436	248.674
B) Fondi per rischi e oneri			
1) Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili			
2) Fondi per imposte, anche differite			
3) Altri			
Totale fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		340.628	288.780
D) Debiti			
1) Obbligazioni			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
2) Obbligazioni convertibili			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
3) Debiti verso soci per finanziamenti			
- entro 12 mesi			
- oltre 12 mesi			
4) Debiti verso banche			
- entro 12 mesi	49.451		
- oltre 12 mesi	140.171		168.439
		189.622	168.439

5) Debiti verso altri finanziatori		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
6) Acconti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
7) Debiti verso fornitori		
- entro 12 mesi	2.886.901	2.695.261
- oltre 12 mesi		
		<u>2.886.901</u>
		<u>2.695.261</u>
8) Debiti rappresentati da titoli di credito		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
9) Debiti verso imprese controllate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
10) Debiti verso imprese collegate		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
11) Debiti verso controllanti		
- entro 12 mesi		
- oltre 12 mesi		
12) Debiti tributari		
- entro 12 mesi	174.246	172.046
- oltre 12 mesi		
		<u>174.246</u>
		<u>172.046</u>
13) Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
- entro 12 mesi	96.788	74.832
- oltre 12 mesi		
		<u>96.788</u>
		<u>74.832</u>
14) Altri debiti		
- entro 12 mesi	256.435	256.800
- oltre 12 mesi		
		<u>256.435</u>
		<u>256.800</u>
Totale debiti		3.803.992
		3.386.378
E) Ratei e risconti		
- aggio sui prestiti		
- vari	1.146	568
		<u>1.146</u>
		<u>568</u>
Totale passivo		4.203.802
		3.800.400

Conto economico	31/12/2009	31/12/2008
A) Valore della produzione		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	10.084.360	8.922.766
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione		
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	229.280	
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	20.628	31.774
- contributi in conto esercizio		
- contributi in conto capitale (quote esercizio)		
	20.628	31.774
Totale valore della produzione	10.343.248	8.984.640
B) Costi della produzione		
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.152.237	6.650.647
7) Per servizi	742.889	792.950
8) Per godimento di beni di terzi	135.980	271.954
9) Per il personale		
a) Salari e stipendi	1.393.654	1.050.559
b) Oneri sociali	411.264	335.997
c) Trattamento di fine rapporto	93.181	73.325
d) Trattamento di quiescenza e simili		
e) Altri costi		
	1.838.089	1.459.880
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	118.968	54.042
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	117.036	102.750
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
	236.004	156.792
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(239.394)	(448.496)
12) Accantonamento per rischi		
13) Altri accantonamenti		
14) Oneri diversi di gestione	360.358	109.521
Totale costi della produzione	10.228.171	8.893.248
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)	117.077	63.282

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri
- b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni
- c) da titoli iscritti nell'attivo circolante
- d) proventi diversi dai precedenti:
 - da imprese controllate
 - da imprese collegate
 - da controllanti
 - altri

	3.437		20.748
		3.437	20.748
		3.437	20.748

17) Interessi e altri oneri finanziari:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- da controllanti
- altri

	25.753		5.440
		25.753	5.440

17-bis) Utlil e Perdite su cambi

Totale proventi e oneri finanziari

(22.316) 16.308

D) Rettifiche di valore di attività finanziaria

18) Rivalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

19) Svalutazioni:

- a) di partecipazioni
- b) di immobilizzazioni finanziarie
- c) di titoli iscritti nell'attivo circolante

Totale rettifiche di valore di attività finanziaria

E) Proventi e oneri straordinari

20) Proventi:

- plusvalenze da alienazioni

- varie	23.742		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		23.742	
21) Oneri:			
- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie	32.167		
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro		32.167	1
			1
Totale delle partite straordinarie		(8.426)	(f)
Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)		86.330	76.689
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate			
a) Imposte correnti	81.727		69.692
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate	(7.153)		
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			
		74.574	69.592
23) Utile (Perdita) dell'esercizio		11.782	7.007

Presidente del Consiglio di amministrazione
TERRIBILE GIANNI

